
 

COMUNE DI VILLA D'OGNA 
____________________ 

Provincia di Bergamo 
 

Codice Ente 10245 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione seduta Pubblica 
 

Sigla Numero Data  

C.C. 33 30-10-2015 COPIA 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA 

CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI E BENEFICI ECONOMICI 
A GRUPPI ED ASSOCIAZIONI. 

 
L'anno  duemilaquindici il giorno  trenta del mese di ottobre alle ore 18:30 nella sede 

delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge comunale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri comunali; all’appello 

risultano: 

 Presenti / Assenti 
BELLINI ANGELA Presente 
MORANDI LUCA Presente 
DORATI SILVIO Presente 
PEDRANA VERA Presente 
BARONCHELLI SILVIO Assente 
FANTONI ATTILIO Presente 
FIORINA GIANLUCA Assente 

Totale Presenti    5 
Totale Assenti    2 

 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  INVIDIATA ALESSANDRO, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. Riscontrata la validità della seduta 

dal numero degli intervenuti, il SINDACO  BELLINI ANGELA assume la presidenza, 

dichiarata aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno. 



PARERE PREVENTIVO  
 

Il sottoscritto nella sua qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n, 267, esperita 
l’istruttoria di competenza ed effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 
per l’adozione del presente provvedimento, attestando la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa  

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
in ordine alla sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopra indicata. 

 
Addì, 22-10-2015 
            RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    f.to  Rag. Miriam Morandi 
 
 
 

 
 
 
 
 

I L    C O N S I G L I O    C O M U N A L E 
 

PREMESSO che l'art. 12 delle Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante disposizioni in 
materia di procedimento amministrativo prevede testualmente “La concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici 
di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi”; 

 
CONSIDERATO che pervengono all’Amministrazione numerose richieste di 

sovvenzioni, contributi ed altri benefici economici da gruppi ed associazioni, per le 
attività e le iniziative che si svolgono nel territorio di Villa d’Ogna;  

 
CONSIDERATO altresì che è intenzione dell’Amministrazione Comunale garantire 

il principio della trasparenza, della pubblicità e dell’imparzialità nella concessione dei 
suddetti benefici economici;  

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 15 dell’8.03.1991 con la quale si 

approvava il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici ad 
Enti pubblici e soggetti privati; 

 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno approvare un nuovo regolamento 

maggiormente rispondente al panorama normativo odierno di settore ed alla realtà 
dell’associazionismo e del volontariato presente oggi sul nostro territorio; 

 
VISTO il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici a gruppi ed 

associazioni costituito da n. 15 (quindici) articoli ed allegato alla presente quale parte 



integrante e sostanziale; 
 
UDITA la relazione del Consigliere delegato allo Sport, Cultura, Turismo e 

Ambiente, Dott.ssa Pedrana Vera; 
 
VISTI: 

− lo Statuto comunale; 
− il Regolamento di Contabilità; 
− il D.P.R. 31.01.1996, n. 194; 
− l'art. 42 ("Attribuzioni dei Consigli") del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
− gli articoli 27 e 28 del D.Lgs. 267/2000; 
− il parere espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e art. 147 bis, comma 1del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267 
del 18.08.2000, inserito nel presente atto; 

 
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare il Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici a 

gruppi ed associazioni costituito da n. 15 (quindici) articoli, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di procedere alla pubblicazione del presente Regolamento sul sito istituzionale 
del Comune di Villa d’Ogna; 

3. Di dare mandato al Responsabile competente per dare attuazione al presente 
provvedimento; 

4. Di dare atto che il presente Regolamento annulla e sostituisce integralmente ogni 
precedente norma regolamentare comunale in materia. 



 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  ANGELA BELLINI F.to  ALESSANDRO INVIDIATA 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall'avvenuta pubblicazione, denunce di vizi 
di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
dell'articolo 134, comma 3, del T.U. Ordinamento Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000. 
 
Addì, 13-11-2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ALESSANDRO INVIDIATA 

 
                           ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE: Si  certifica che questa deliberazione, è stata affissa 
in copia all'albo pretorio in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
Addì, 03-11-2015 

per IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Eugenia Stabilini 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 Addì, 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Eugenia Stabilini 

 


